
Strana 1 (celkem 4) 

 
 
 
 

            
ČESKÝ ÚŘAD ZEMĚMĚŘICKÝ A KATASTRÁLNÍ 

Pod sídlištěm 9/1800 
182 11 Praha 8 – Kobylisy 

 
 
 

V Praze dne 21.10. 2010    
Č.j.: ČÚZK 12097/2010-1 

 
 
 

Cestovní zpráva 
ze zahrani ční služební cesty do Belgie ve dnech 9. - 14. října 2010 

 
 
 
 
 
 
 
1. Úvodní informace  
 
a) Vysílající subjekt       Český úřad zeměměřický a  
        katastrální 
 
b) Termín a místo pracovní cesty    9. - 14. října 2010, Brusel 
  
c) Přesné znění názvu akce Valné shromáždění 

EuroGeographics 
  
    
d) Účastníci cesty Ing. Karel Večeře, Ing. Oldřich 

Pašek 
         
 
e) Datum zpracování zprávy    21. 10. 2010 
 
     
f) Cestovní zprávu schválil dne    …………………………..   

místopředseda ČÚZK 
 
 
 
 
 



Strana 2 (celkem 4) 

 
2. Časový p řehled pracovní cesty    
 
 

  9. 10.          přílet do Bruselu ve večerních hodinách 

10. 10.         úvodní setkání organizované Národním geografickým institutem  

    11. -13. 10.  pracovní program Valného shromáždění EG  

    14. 10.         odlet do Prahy v ranních hodinách 

 
 
3.   Program akce - projednávané otázky                   
 

 
Valné shromáždění se konalo v Bruselu jednak v souvislosti s belgickým 
předsednictvím Evropské unie a také z důvodů přesídlení EuroGeographics z Francie 
do Belgie ve snaze zjednodušit komunikaci s evropskými institucemi. Zasedání zahájil 
prezident Evropské rady Herman Van Rompuy, který ve svém vystoupení vyzdvihl 
důležitost digitálních technologií při rozvoj celé Evropské unie a v této souvislosti také 
zásadní význam evropské geoinformační infrastruktury a lokalizačního rámce. 
Belgický ministr obrany, do jehož resortu spadá Národní geografický institut, Pieter de 
Crem, ve svém vystoupení zdůraznil zásadní význam kvalitních geografických 
informací pro jednotlivé evropské země i pro Evropskou unii. Ve třetím z úvodních 
vystoupení se Daniel de Brone, ředitel dokumentačního centra federálního 
Ministerstva financí věnoval důležitosti katastrálních informací pro veřejnou správu.  
V zahajovacím bloku vystoupila také prezidentka EuroGeographics Dorine Burmanje 
(NL) a ředitelka belgického Národního geografického institutu Ingrid Vanden Berghe.  
 
Vanessa Lawrence (UK) a Francois Brun (F), členové řídícího výboru, prezentovali 
společně s výkonným ředitelem EuroGeographics Davem Lowellem výroční zprávu za 
rok 2009 a zprávu o pokroku a o přípravě transformace EuroGeographics v roce 
2010. Za člena EuroGeographics byla přijata Národní agentura pro veřejné registry 
Gruzie a italská Agentura pro území. Odpolední část jednání byla věnována 
workshopům nad základními produkty a službami EuroGeographics, v rámci kterých 
se účastníci dozvěděli nejen o pokroku v jednotlivých produktech, ale také dávali 
podněty k dalšímu rozvoji EuroGlobalMap, EuroRegionalMap, EuroBoundaryMap, 
EuroDEM, EuroGeoNames, ESDIN a KnowledgeExchangeNetworks. Česká republika 
poskytuje bez problémů data pro EGM, ERM, EBM, EuroDEM a nabízí i data pro 
EGN, které však dosud nebyla využita z kapacitních důvodů na straně 
EuroGeographics. Za uspokojivé však nelze považovat dosavadní zapojení do ESDIN  
(www.esdin.eu) a KnowledgeExchangeNetworks.    
 
Byly prezentovány dopady předpokládané změny v právním postavení  
EuroGeographics spojené s registrací v Belgii namísto Francie. Podmínky jsou v obou 
zemích podobné, výhodou však bude skutečnost, že v Belgii bude možné dosahovat 
až 50 % příjmů z jiných zdrojů než členských příspěvků, zatímco ve Francii to bylo jen 
20 %. To vytváří větší prostor pro další rozvoj celoevropských produktů  
EuroGeographics. Změna nemá téměř žádný vliv na výši členských příspěvků, v roce 
2011 by se měl náš členský příspěvek velmi mírně snížit a v roce 2012 vrátit na 



Strana 3 (celkem 4) 

současnou úroveň, na které by měl zůstat po dobu 5 let. Pondělní program byl 
zakončen společenským večerem organizovaným Národním geografickým institutem 
Belgie v Národním vojenském muzeu.         
 
Druhý den jednání byl věnován především strategickým plánům  EuroGeographics 
pro další období. Střednědobý obchodní plán a strategii rozvoje produktů a služeb 
představila Vanessa Lawrence (UK) a klíčové roli projektu ESDIN (European Spatial 
Data Infrastructure) jako základního kamene evropského lokalizačního rámce se 
věnoval Dietmar Grunreich (D). 
     
Sallie White (EGs) prezentovala návrhy jak zvýšit informovanost o produktech 
EuroGeographics a jejich uplatnitelnost na trhu geografických informací. K tomuto 
tématu pak proběhla panelová diskuse za účasti Želka Obradoviče (Bosna), 
Alexandra Lazarova (RUS), Anna Catherine Frostrup (N), Godfrieda Barnasconi (NL), 
Marie Ovdi (MOL) a Sebastiana Mas (ESP).  
 
Odpoledne druhého jednacího dne bylo věnováno vztahům k EU, kde se geografická 
data uplatňují nejvíce při realizaci politik životního prostředí. Na téma „Role 
geografických informací ve vztahu k životnímu prostředí“ vystoupil Tony Long a 
důležitosti geoinformací pro dobrou veřejnou správu se věnoval Geert Bouckaert, 
president Evropského fóra pro veřejnou správu. Druhý jednací den byl zakončen 
společenským programem za účasti belgického federálního ministra financí. 
 
Dopoledne třetího jednacího dne bylo věnováno schvalování dokumentů a 
doporučení. Hospodaření v roce 2009 skončilo přebytkem 24 888 EUR a bylo bez 
výhrad schváleno. Česká republika získává zpět do příjmů za prodej celoevropských 
produktů přibližně 50 % členského příspěvku, přičemž tato bilance se každoročně 
mírně zlepšuje. Bylo přijato doporučení řídícího výboru provést registraci 
EuroGeographics v Belgii a pokračovat v dalším rozvoji. Byl schválen pracovní plán a 
rozpočet na rok 2011 a také střednědobý plán jako rámec pro další aktivity. Proběhly 
volby řídícího výboru a byla schválena žádost řecké instituce Klimatologio o členství 
v EuroGeographics. 
 
Příští výroční zasedání EuroGeographics proběhne v Severním Irsku v Belfastu, 
v roce 2012 by se potom mělo konat v Helsinkách a v roce 2012 ve Varšavě. 
 
Vzhledem k 10. výročí založení EuroGeographics se odpoledního jednání zúčastnili 
předcházející prezidenti EuroGeographics a výkonní ředitelé, kteří vystoupili 
v panelové diskusi věnované dosaženým výsledkům a výzvám budoucnosti. Tato 
diskuse byla mimo jiné zaměřena také roli národních mapovacích agentur ve vazbě 
na výzvy v oblasti životního prostředí, a to na základě vystoupení výkonné ředitelky 
Evropské agentury pro životní prostředí Jacqueline McGlade. 
 
V závěru jednacího dne a celého výročního zasedání proběhla příprava na setkání 
s představiteli Evropské komise a Evropského Parlamentu, které proběhlo na závěr 
výročního zasedání v prostorách Evropského Parlamentu.    
   
    
 



Strana 4 (celkem 4) 

4. Průběh pracovní cesty – obsah zajímavých p říspěvků; osoby, se kterými bylo 
jednáno  

 
 

Všechny prezentace jsou přístupné na stránkách www.eurogeographics.org . 
Přístup k prezentacím nebo jejich kopiím zajistí svatava.dokoupilova@cuzk.cz . 

 
 
 5.   Technická dokumentace  
  

V listinné podobě jsou přílohou podkladové dokumenty k jednání, prezentace jsou 
přílohou v digitální formě. 
 
 

6. Závěr z cesty a doporu čení k využití poznatk ů 
 

Valné shromáždění se zabývalo možnostmi prosadit se lépe na evropském trhu 
s geoinformacemi. Částečné zlepšení podmínek přinese přesun sídla 
EuroGeographics do Bruselu a registrace podle belgického práva. Klíčovým 
projektem by do budoucna mělo být pokračování ESDIN pod označením European 
Localisation Framework (ELF).      

 
Do budoucna bude nezbytné zajistit zapojení ČÚZK do projektu ELF a prověřit 
důvody proč dosud nedochází k využití dat Geonames pro projekt EuroGeoNames.  

 
 

Zpracovali: Oldřich Pašek, Karel Večeře 
  
 


